
  UỶ BAN NHÂN DÂN 
  TỈNH THANH HOÁ 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc 

 
  Số:          /QĐ-UBND    Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2021 

 

                                                   QUYẾT ĐỊNH  
Về việc kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh và  

kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện, tỉnh Thanh Hóa 
  
 

    CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

 Căn cứ Quyết định số 1855/QĐ-TTg ngày 11/11/2009 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc thành lập, kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở UBND cấp 
tỉnh và cấp huyện; 

 Căn cứ Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 của Chủ tịch 
UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Thanh Hóa; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại 
Tờ trình số 06/TTr-SLĐTBXH ngày 12/01/2021; của Sở Nội vụ tại Công văn 
số 338/SNV-TCBC ngày 22/02/2021. 

          QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh như sau: 

1. Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban), 
gồm các ông (bà) có tên sau: 

- Ông Đầu Thanh Tùng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban; 

- Bà Vũ Thị Hương, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Phó 
Trưởng ban Thường trực; 

- Ông Lê Minh Nghĩa, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư - Phó Trưởng ban; 

- Ông Trần Quốc Huy, Giám đốc Sở Nội vụ - Phó Trưởng ban; 

- Mời bà Ngô Thị Hồng Hảo, Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh - Phó 
Trưởng ban; 

- Ông Nguyễn Văn Tứ, Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Văn Chiến, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên; 

- Ông Đỗ Thái Hòa, Phó Giám đốc Sở Y tế - Ủy viên; 

- Ông Tạ Hồng Lựu, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên; 

- Ông Nguyễn Văn Tước, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - 
Ủy viên; 



2 
 

 

- Bà Vương Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - 
Ủy viên; 

- Ông Hoàng Văn Truyền, Phó Giám đốc Sở Tư Pháp - Ủy viên; 

- Ông Dương Văn Tiến, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Ủy viên; 

- Ông Hoàng Viết Chọn, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn - Ủy viên; 

- Ông Cầm Bá Tường, Phó Trưởng Ban Dân tộc tỉnh - Ủy viên; 

- Mời ông Lê Đức Tuấn, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy - Ủy viên; 

- Mời bà Lê Thị Huyền, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
tỉnh - Ủy viên; 

- Mời ông Mai Bá Nam, Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên; 

- Mời ông Cầm Bá Xuân, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh - Ủy viên. 

2. Nhiệm vụ của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh 

- Nghiên cứu, đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh về phương hướng, giải pháp 
để giải quyết những vấn đề liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ và công tác cán 
bộ nữ trên địa bàn tỉnh. 

- Giúp Chủ tịch UBND tỉnh về việc phối hợp giữa các cơ quan chuyên 
môn của UBND tỉnh, các tổ chức đoàn thể cấp  tỉnh trong việc tuyên truyền, 
phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và 
pháp luật của Nhà nước liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh.  

- Giúp Chủ tịch UBND tỉnh đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc 
UBND tỉnh trong việc phối hợp thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 
luật của Nhà nước liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Ủy ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ 
nữ Việt Nam về tình hình hoạt động của Ban theo định kỳ 6 tháng, năm hoặc báo 
cáo đột xuất theo yêu cầu. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác cán bộ nữ và sự tiến 
bộ của phụ nữ do Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

3. Tổ chức và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh 

- Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh hoạt động theo Quy chế do Trưởng Ban 
ban hành. 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các Ủy viên làm việc theo chế độ 
kiêm nhiệm.  

Trưởng Ban sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Thường 
trực sử dụng con dấu của Sở Lao động - Thương binh và xã hội để chỉ đạo, điều 
hành và hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan Thường trực Ban vì sự 
tiến bộ của phụ nữ tỉnh, có trách nhiệm chủ trì, tham mưu về nội dung và đảm 
bảo các điều kiện hoạt động của Ban và sử dụng bộ máy của mình để tổ chức 
thực hiện các nhiệm vụ của Ban. 



3 
 

 

- Kinh phí hoạt động của Ban do ngân sách tỉnh bảo đảm hàng năm và 
được tổng hợp chung vào dự toán chi phí thường xuyên của Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội theo quy định hiện hành. 

Điều 2. Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện như sau: 

1. Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện (sau đây gọi tắt là 
Ban), gồm các thành phần sau: 

- Trưởng ban: do đồng chí Phó Chủ tịch UBND cấp huyện phụ trách lĩnh 
vực văn hóa - xã hội làm Trưởng Ban. 

- Phó Trưởng ban 

+ Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phó trưởng ban 
Thường trực; 

+ Trưởng phòng Nội vụ: Phó Trưởng ban; 

+ Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch: Phó Trưởng ban; 

+ Mời Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ: Phó Trưởng ban. 

- Các ủy viên 

+ Chánh Văn phòng UBND; 

+ Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; 

+ Trưởng phòng Văn hóa và thông tin; 

+ Trưởng phòng Tư pháp; 

+ Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đối với các huyện) 
hoặc Trưởng phòng Kinh tế (đối với các thị xã, thành phố); 

+ Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng (đối với các huyện) hoặc Trưởng 
phòng Quản lý đô thị (đối với các thị xã, thành phố); 

+ Trưởng phòng Y tế (đối với cấp huyện có Phòng Y tế); 

+ Trưởng phòng Dân tộc (đối với các huyện có Phòng Dân tộc). 

Mời đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện làm Ủy viên 

+ Phó Trưởng Ban Tổ chức Huyện, thị, thành ủy; 

+ Phó Chủ tịch Liên đoàn lao động; 

+ Phó Chủ tịch Hội Nông dân;  

+ Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

2. Nhiệm vụ của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện 

- Nghiên cứu, đề xuất với Chủ tịch UBND cấp huyện về phương hướng, 
giải pháp để giải quyết những vấn đề liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ, công 
tác phụ nữ trong phạm vi huyện, thị xã, thành phố. 

- Giúp Chủ tịch UBND cấp huyện về việc phối hợp giữa các cơ quan 
chuyên môn của UBND cấp huyện, các đoàn thể cấp huyện trong việc tuyên 
truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của 
Đảng và pháp luật của Nhà nước liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ trong 
phạm vi huyện, thị xã, thành phố. 



4 
 

 

- Giúp Chủ tịch UBND cấp huyện đôn đốc các cơ quan chuyên môn của 
UBND cấp huyện trong việc phối hợp thực hiện chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ trong phạm 
vi huyện, thị xã, thành phố. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND cấp huyện, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh 
theo định kỳ 6 tháng, năm hoặc theo yêu cầu về tình hình hoạt động của Ban. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ do 
Chủ tịch UBND cấp huyện giao. 

3. Tổ chức và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện 

- Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện hoạt động theo Quy chế do 
Trưởng Ban ban hành. 

- Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, các Ủy viên làm việc theo chế độ kiêm 
nhiệm.  

Trưởng Ban sử dụng con dấu của UBND cấp huyện, Phó Trưởng Ban 
Thường trực sử dụng con dấu của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để 
chỉ đạo, điều hành và hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan Thường trực Ban vì 
sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện, có trách nhiệm chủ trì, tham mưu về nội dung 
và đảm bảo các điều kiện hoạt động của Ban và sử dụng bộ máy của mình để tổ 
chức thực hiện các nhiệm vụ của Ban. 

- Kinh phí hoạt động của Ban do ngân sách địa phương bảo đảm hàng năm 
và được tổng hợp chung vào dự toán chi phí thường xuyên của Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 02/5/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 
kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Thanh Hóa và các Quyết định của Chủ 
tịch UBND tỉnh về việc bổ sung, thay đổi thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh 
Thanh Hóa. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành 
cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 
 

 

 

Nơi nhận:                                                                               
- Như Điều 3 Quyết định; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh; 
- Lưu: VT, VX. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 

 

 
  Đỗ Minh Tuấn  

 


